8. *Indictæ inter proceres Pannoniæ induciæ.*

— Turbavere publicam Pannoniæ pacem ac meditatam in Turcas expeditionem retardarunt exortæ inter Joannem Huniadem regni moderatorem ac Joannem Gislram militaris rei præfectum discordiæ, ad quas componendas Casimirus rex cæterique Poloniæ principes, qui, ut scribit Cromerus¹, publicos regni ordinum conventus celebrabant, auctore ac suasore Sbigneo cardinale, oratores misere, a quibus strenue adeo navata est opera, ut pactæ sint induciæ donec ineundi fœderis ratio exquiretetur: de quibus factus certior Pontifex pacandæ Hungariæ percupidus, ne Turcæ ea occasione arrepta Christianam rem prosternerent, eundem Sbigneum amplissimis fretum mandatis legati Apostolici munus in Hungaria gerere imperavit², ac simul Polonos impellere, ut iterum oratores pro concilianda pace legarent.

« Dilecto filio Sbigneo fil. Sancte Priscæ presbytero cardinali Cracoviensi, salutem.

« Intelleximus ex litteris tuis quod in regno Hungariæ non modica perturbacione et bellorum incendiis, æmulo pacis instigante, inter dilectos filios nobiles viros Joannem de Huniat dicti regni gubernatorem et Joannem Gislra, qui se dicit regni capitaneum, nuper exortis, charissimus in Christo filius noster Casimirus rex Poloniæ illustris totumque Poloniæ regnum tuo consilio et exhortacione moti miserunt illuc ad reslinguendum incendia hujusmodi suos oratores et nuntios qui, Dei gratia cooperante, inter partes trenguas ad certum terminum fecerunt, ut interim posset de concordia et pace tractari. Cum autem ab intimis cordis nostri desideremus, ut regnum illud, quod diutius fuit tanquam scutum fidei adversus perfidiam Tencorum, vires suas potius contra hostes fidei convertat, quam seipsum aliqua discordia aut bello conficiat et consumat, et propterea existimantes necessarium esse pro salute Christianorum, ut omnis discordia inter dissidentes auferatur, et ut pax firmetur inter eos ad hoc auctoritate judicantes aplissimam esse circumspectionem tuam, propter ejus singularem providentiam multaque præclara virtutum dona, quibus personam tuam Allissimus insignivit, exhortamur in Domino circumspectionem tuam, eidem nihilominus injungentes, quatenus ob Dei reverentiam et pro bono regni illius ne gladium proprium in sua viscera convertant, velis suadere regi præfato et etiam proceribus et communitatibus regni sui, ut ad componendam hanc pacem iterum destinent suos oratores, ad quod opus perficiendum tua quoque sapientia velit accedere, et ibi auctoritate nostra, et tanquam ad hanc rem missus legatus hanc concordiam et pacem inter partes tractes, componas et conclu-

das, proque ejus votiva conclusionem omnes regni Hungariæ archiepiscopos, episcopos, prælatos et barones tuis suasionibus, ut tibi sua opera assistant, inducas, etc. Datum Romæ anno MCDLXIX, XIII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno IV». Missus³ etiam fuit in Hungariam alius legatus, nimirum Dionysius fil. S. Cyriaci in Thermis presbyter cardinalis, pro instauranda divini cultus dignitate ac disciplina monastica, quæ inter Benedictinos obsoleverat.

9. *Tartarorum in Poloniæ terras irruptio.* — Cæterum Casimirus Poloniæ rex, quem in sedandis Hungaricis tumultibus operam impendisse vidimus, curas viresque omnes ad propulsandos fidei Christianæ hostes, qui in Polonicum imperium irruerant, vertere compulsus est⁴, cum antea adversus Bogdanum Moldaviæ principem victoriam, sed cruentam, reportasset⁵. De qua irruptione hæc tradit Michovias¹: « Imperator Tartarorum Szadochmach, intelligens nobiles Russiae et Podoliæ Valachico bello occupatos, ex improvise terras præfatas invasit, et usque ad Grodek et ad terminos terræ Belzensis grassatus, homines utriusque sexus cum armentis et pecudibus in magna multitudine abduxit ». Eadem narrat Cromerus; quibus ea consentiunt, quæ in Pontificio Diplomate ex regis Poloniæ relatu continentur: Casimirus enim ob vastitatem illam fœdissimam a Tartaris Russiae et Podoliæ illatam Nicolaum rogavit, ut cum ipse universas regni vires adversus hostes fidei educere meditaretur, Polonos a suscipiendo in Urbem pro lucrandis indulgentiis itinere liberos remittaret, præsertim cum fama increbresceret, Tartaros collecto novo exercitu Poloniam invasuros. Assensit justis regis Casimiri precibus Pontifex⁵, certasque Ecclesias a Polonis expiata rite conscientia, pro indulgentiis comparandis obeundas designavit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Sicut pro parte charissimi in Christo filii nostri Casimiri Poloniæ regis illustris nobis nuper exhibita petitio continebat, licet ipse Catholicus ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ devotissimus bono zelo motus, omnibus regni et ducatus magni Lithuaniae, ac dominiorum suorum utriusque sexus Christi fidelibus Urbem et ejus Ecclesias supradictas ad suarum salutem animarum pro remissione antedicta plenarie consequenda personatiter visitandi plenam et gratissimam præbisset voluntatem, his tamen novissimis diebus crudelis Tartarorum barbaries in certis terris regni sui, Podoliæ videlicet et Russiae, tunc ipso remotis in agente, tam inopinatam tanque funestam depopulationem fecit, ut præter infandam et molestam promiscui sexus cædem, præter virginum, matronarum et adoles-